Karter op perkament, breed 357 mm., hoog 272 mmo

R.A. Gent, Fonds Abdij Ninove (Supplement), Doos 4.

H.

De deken van Waasland vraagt een goed onthaal voor te be-
houden aan de boden die met de relieken van Sint Cornelius
rondreizen. - 1513, december 10.

Decanus chr istianitatis Wazie omnibus et singulis curatis vicecuratis ac
eorum loca tennetibus per districtum dicti decanatus constitutis, salutem in
Domino sempiternam. Quia nobis per Iitteras officialis Tornacensis in civitate
tornacensi residentis constat nuncios sive procurator-es sancti Cornelii Nini-
vensis Cameraeensis diocesis fuisse et esse admissos ad negotium prefate
ecclesie publicandum usque ad duodecimam di ern mensis octobris proxime
futuri anni quingentesimi decimi quarti, idcirco vobis mandamus quatenus
eosdem nuncios sive procuratores, dum ad vos vestr aque loca cum eorum
feretro et sanctuario accesserint, benigne recipiatis ac negotium eorum to-
taliter absque contradictione aliqua populo vestro expo ni sinatis et permit-
tatis predicto admissionis tempore durante. Datum et actum anno Domini
millesimo quingentesimo decimo tercio mensis decembris die vero decimo.
Testor sigillo meo manuali.

Temmerman decanus Christianitatis Wazie (13).
Strook perkament, breed 296 mmo en hoog 110 mmo

R.A. Gent, Fonds Abdij Ninove (Supplement), Doos 4.

IIl.

Keizer Karel V verleent aan de kloosterlingen van Ninove
vergunning om met de relieken van Sint Cornelius het land
te doorkruisen en aalmoezen in te zamelen. - 1519, juli 15.

Charles par la grace de Dieu Roy de Castille, de Leon, de Grenade .
... ." conte de Flandres A tous archevesques, evesques,

abbez et abbesses, prieurs, prieuses, doyens et chappitres, curez et vicecurez
et autres gens deglise. A noz amez et fe au Ix les president et gens de nosh-e
chambr e de conseil en Flandres, bailliz de Gand, de Bruges, d' Ippr e et du
yranc, et a tous 110Z autres justiciers, officiers et subgets cui ce regardera
Salut et dil ecti on, Dela part des abbe et ecuvent du monastere de saint Cor-
nille et saint Ciprian lez nostre ville de Nyeneve en nostre conte de Flandres
nous a este exposé que jasoit " ce que par autres nos lettres en datte du quin-
ziesme jour de fevrier l'an mil cincq cens et quinze, leur avons octroye, con-
centi et accorde, povoir faire porter et mener la chasse et reliquiaires dudiet
saint Cornille en et par tous 110Z pays et seignouries, nonobstan t les deffences
auparavant Iaictes et publiees au contraire, comme il appert par lesdietes
lettres. Neantmoins a la con ces sion dicelles Hz sont restrains de non povoir
faire pr escher ou anoncher aucunes graces, pardons ou indulgences au pre-
judice de celles qui pour lors nous avoient este accordees par nostre saint pere
Ie pape par tous nosdis pays et seignouries, laquelle restrinction et deffence
leur tourne a grant interest et dommarge si comme ilz dient, nous suppliant
les vouloir pourveoir de grace plus ample. Pour ce est il que no us ces choses
considerees ausdits supplians inclinans favorablement a leurdite suplicacion,
avons octroye, consenti et accorde, octroions, consentons et accordons en leur